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Úvod

Bakalářská práce se zabývá životem s chronickým onemocněním diabetes

mellitus prvního typu. Toto téma jsem si zvolila z toho důvodu, že počet osob

s diabetem neustále přibývá a to nejen v České republice, ale i ve světě. Z důvodu růstu

počtu jedinců s diabetem mellitus by měla stoupat informovanost o tomto onemocnění.

Informováni by měli být jednak učitelé základních a středních škol, tak i pracovníci

v sociálních službách a speciální pedagogové, protože když se jim ve třídě nebo při

poskytování nějaké služby objeví žák, student či klient s diabetem, je nutné, aby znali

jeho specifické potřeby, ale také první pomoc při akutních příznacích hypoglykémie či

hyperglykémie.

Diabetes postihuje obě pohlaví, a to bez ohledu na věk, rasu či etnickou skupinu.

Větším a závažnějším problémem, než je průběh samotné nemoci, jsou však její

komplikace, které přímo z onemocnění vyplývají. Postihují převážně oči, ledviny či

nervovou soustavu. Počet komplikací stoupá a může docházet k poruchám či úplným

ztrátám funkcí poškozených orgánů či tkání. Diabetes mellitus nelze vyléčit, ale

můžeme jej úspěšně léčit dodržováním léčebných opatření, přiměřeným pohybem a

pomocí léků, které zajistí stabilizaci normální hladiny cukru v krvi. Diabetes je tedy

onemocnění celoživotní, které provází člověka od vypuknutí nemoci až do konce života.

Cílem této práce je poukázat na to, že diabetes velkou měrou ovlivňuje život

jedince. Jedinec s diabetem ztrácí svobodu, nezávislost, nemůže si dělat vždycky, co

chce a nemoc je pro něj jistým způsobem zatěžující. Na druhou stranu ho diabetes naučí

cílevědomosti, přesnosti a pečlivosti, neboť tyto vlastnosti jsou při léčení důležité.

Teoretická část této práce je rozdělena do čtyř hlavních kapitol. První kapitola se

zabývá jedincem s chronickým onemocněním, kde je hlavním cílem seznámení se

s pojmem chronické onemocnění, jeho osobním prožíváním a sociálními aspekty. Další

kapitola přibližuje jedince s diabetem mellitus 1. typu. Je zde popsána základní

terminologie, působení nemoci na jedince, diagnostika, etiologie, léčba a režimová

opatření, komplikace při diabetu a tuto kapitolu uzavírá edukace diabetiků prvního typu.

Třetí kapitola prezentuje péči o jedince s diabetem. Najdeme zde informace nejen o

formách péče o tyto jedince, ale také o organizacích a sdruženích, které pomáhají lidem

s diabetem mellitus. Tuto kapitolu jsem zde začlenila, protože si myslím, že je důležité,

aby lidé, ať už s diabetem či jejich blízcí, znali tyto organizace a v případě potřeby se

mohli na ně obrátit a využít jejich pomoci.
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Poslední kapitola se týká specifických potřeb diabetika v oblasti edukace,

zaměstnání, těhotenství a sportu. Cílem této kapitoly je poznat podstatné atributy

onemocnění a seznámit se se specifickými potřebami, které jedinci s diabetem mají.

V praktické části je provedeno a prezentováno výzkumné šetření pomocí metody

rozhovoru. Tato práce má celkem dva hlavní cíle. Prvním cílem je ověřit, jakým

způsobem chronické onemocnění diabetes mellitus 1.typu ovlivňuje život jedinců a jaké

oblasti jejich života jsou nejvíce ovlivněny. Druhým cílem je snaha zjistit, jakou

speciálně pedagogickou podporu žák, či student s diabetem mellitus 1. typu při edukaci

potřebuje, a na konci práce se pokusím sepsat pedagogická doporučení, která budou

vyplývat z rozhovorů s respondenty a z teoretické části. Součástí práce jsou také

přílohy, které doplňují praktickou část. Jedná se o přepisy všech rozhovorů, které jsem

prováděla ve výzkumném šetření.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1 Jedinec s chronickým onemocněním

Jedinci s chronickou nemocí, stejně jako jedinci s jiným onemocněním osobně

prožívají svoji nemoc. Jak uvádí Zacharová, Hermanová a Šrámková (2007, s. 36):

„Nemoc představuje podnět, na který reaguje každý člověk různě. Nemoc má stránku

nejen objektivní, tj. příznaky, které lze objektivně postihnout, ale i subjektivní,

prožitkovou, psychologickou. Obě působí ve vzájemném vztahu.”

1.1 Vymezení pojmu chronická nemoc

„Chronická nemoc je porucha zdraví, která trvá dlouho, často je problémem

celoživotním, např. diabetes mellitus. Mnohdy neznáme její začátek, ani její konec.

Prognóza u chronických nemocí je většinou nejistá. Nemoc má různý vývoj, od stavů

zhoršení přes dlouhotrvající remise.” (Hermanová, Šrámková, Zacharová, 2007, s. 31)

Naopak Mandincová (2011, s.20) ve své publikaci popisuje chronické onemocnění

takto: „Chronické onemocnění je léčitelné, není však vyléčitelné a pacient se s ním

snaží žít s co největší snahou o zachování soběstačnosti.”

Pro jedince s chronickým onemocněním je jeho nemoc součástí života, neustále

se mu jeho nemoc připomíná a to buď díky pravidelné medikaci, dodržováním různých

léčebných režimů či pravidelnému navštěvování různých specializovaných lékařů

(Kebza, Heřman, Hrachovinová in Gillernová, Kebza, Rymeš, 2011).

1.2 Osobní prožívání chronického onemocnění

Lidé reagují na chronické onemocnění velmi individuálně, záleží pouze na

člověku, jak se k tomuto onemocnění postaví. Mohou jej vnímat jako určitou potíž,

komplikaci, vážný problém či dokonce jako osobní či rodinnou krizi. Chronická nemoc

nesouvisí pouze s tělesnými příznaky, ale vliv má i na psychiku, pracovní a školní

záležitosti, sociální nebo rodinné vztahy a rovněž na stránku ekonomickou. Chronické

onemocnění, co se týká ekonomické stránky, znamená pro člověka, jeho rodinu, ale

i pro celou společnost velkou finanční zátěž, jelikož většina chronicky nemocných

potřebuje celoživotní léčbu, která nepatří mezi levné záležitosti.
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 Těmito atributy se chronická nemoc zásadně odlišuje od nemoci akutní, která

má svůj začátek a konec. Akutní onemocnění odezní a jedinec se vrací do původního

stavu před nemocí nebo alespoň se jeho zdravotní stav zlepší. V případě chronické

nemoci se zdravotní stav většinou nezlepšuje, spíše naopak a zůstává lidem po celý

jejich život (Kebza, Heřman, Hrachovinová in Gillernová, Kebza, Rymeš, 2011).

Chronická nemoc se na rozdíl od akutního onemocnění dostavuje velice pomalu,

až plíživě. Jedinec si ani nemusí uvědomit, že je nemocný nebo zaujímá k příznakům

onemocnění takový postoj, jakoby šlo pouze o akutní nemoc, která postupem času

odezní, vymizí. Nedochází mu, že s touto nemocí bude muset žít velmi dlouho, nejspíš

celý život. V případě některých chronických nemocí se nemusí jednat o vážné

onemocnění, ale jsou tu i takové chronické nemoci, které mohou ohrožovat život a

přinášet pro nemocné a jejich blízké mnoho problémů. Jedním z problémů jsou tělesné

obtíže, které pocházejí z nemoci samotné, ale také z její léčby. Nemocní jedinci mohou

mít různorodé obtíže a bolesti s ohledem na jejich druh onemocnění. Mohou považovat

za zákeřnější spíše léčbu než samotnou nemoc, neboť léčba může někdy pro nemocné

jedince znamenat všelijaká omezení a nemusí jim být příjemná (Mandincová, 2011).

Dalším z problémů může být psychika nemocného. Nemocný jedinec většinou

o své nemoci neustále přemýšlí, ale na druhou stránku o ní přemýšlet musí. V případě

diabetu musí diabetici sledovat hladinu cukru v krvi, kontrolovat si množství přijímané

potravy a další. Nejenom, že nemocný permanentně přemýšlí o tom, co musí během dne

vše udělat, ale také přemýšlí o své budoucnosti. Zvažuje, jaké další problémy se mohou

v budoucnu objevit nebo jaké další změny bude muset podstoupit. Velkou měrou je

zasaženo sebepojetí nemocného, konkrétně jak nemocný sám sebe vidí, jak sám sebe

chápe a jak se hodnotí. Nemocný si uvědomuje, že před nemocí byl někým jiným, než

je teď. Musí brát ohledy na svůj zdravotní stav, má různá omezení, které před nemocí


[…]


to je chyba. Už prostě na tý základce, od toho druhýho stupně, kdy ty lidi už mají nějaký

rozum. Samozřejmě to dítě může mít tu cukrovku od prvního roku života, může se s tím

narodit, prostě šílený,ale myslím si, že od toho druhýho stupně, kdy už ty děti jsou na

nějaký vyšší mentální úrovni, tak určitě bych je informoval. Furt se mluví o tom, jak

bychom měli být informovaný o sexu a takových věcech, ale tyhle věci by měly být taky

zařazený do jedněch z prioritních bodů a informovat o tom fakt širokou veřejnost,

protože se stala spousta případů, kdy ten člověk má třeba hypoglykemickej záchvat

a ono to může vypadat, že je opilej a ve výsledku ten dotyčnej může umřít a ten časovej

prostor mezi tou dobou, kdy se mu dá pomoct a dobou kdy už prostě má smůlu je hrozně

krátkej.”

Myslíš si, že učitelé a spolužáci věděli o tom, co diabetes všechno obnáší?

Pokud ne, zjistili si o tom něco, popřípadě ptali se tě na to?

„Ne neví, prakticky nikdo. Lidi, co to fakt zajímalo, třeba co jim na mě záleží

víc, tak chodili a ptali se nebo když jsme dělali nějaký akce, tak většinou padla otázka:

A neublíží ti to nějak?...Nebudeš se nám tady pak někde válet?..a takhle.”

Co jsi ve škole nejvíce potřeboval a bylo ti to umožněno? Měl jsi někde

klidné místo pro aplikaci?

„Ano to bylo zařízeno v rámci vedení školy, z kraje to jakože se člověk styděl

nebo jak to říct jinak, tak mi to bylo umožněný v ředitelně klasicky, ještě jsem hodil pár

slov s ředitelem, bylo to fajn. A to bylo první rok a pak už jsem to postupně tlumil

a tlumil a ve výsledku jsem to pak ani neřešil, v devítce jsem to pak už taky neřešil, měl

jsem vymezený čas, musel jsem dodržovat ten harmonogram, šestkrát denně to jídlo asi

po třech hodinách to vychází, abych v tu danou hodinu mohl jíst, tak třeba na základce

to šlo, to bylo tak umožněný. Ve výsledku to bylo pak za deset minut se stihnout najíst,

předběhnout celou frontu v jídelně a jít na tělák.”

Co ti ve škole naopak chybělo, například podpora od ostatních?

„S tou podporou jakoby tam nevim, to bych řekl, že asi ne. Ale člověkovi chybí

spíš ta svoboda taková, ta mi nechyběla jenom v tý škole, ale chybí mi teď. Je to to, že

člověk furt u sebe musí něco mít, něco s sebou tahat, na něco myslet a nějak se podle

toho chovat. Co si budeme říkat, v tý době jedenáctiletej kluk, puberta přede mnou.”

Dohlížel/a na tebe učitel/ka, jestli sis aplikoval inzulin?

„Nene to ne. Ani na tebe pořádně nikdo dohlížet nemůže, protožev tý škole není

personál, který by měl vůbec ponětí, co to jako je. Každej druhej má nějaký základní

zdravotní vzdělání to jo, jako třeba z těch tělocvikářů nebo z vedení školy to musej mít,

ale aby měli přehled o tom, jak se aplikuje inzulín nebo kolik ho má bejt , to vůbec ne.”

Jezdil si na třídní výlety, zúčastňoval si se různých akcí?

„To jsem měl většinou smůlu,že když byla vždycky nějaká tahle akce, tak jsem se

válel třeba se zlomenou rukou nebo nohou nebo něčím takovým. Takže třídní nebo

školní akce mě většinou minuly. Bohužel.”

Byli ostatní spolužáci poučeni o tom, jak se chovat a co dělat při

hypoglykémii?

„Ne. Jedině mnou. Pokud je to zajímalo, byli o tom poučeni,ale že by se někdo

angažoval do tohohle, to vůbec.”

Pokud jsi navštěvoval školní jídelnu, přizpůsobila se ti jídelna v diabetické

stravě?

„Ne. Absolutně ne.Přizpůsobení bylo jedině v tom, že jsem v harmonogramu, že

jsem mohl v době, kdy jsem potřeboval, ale jinak byla daná jakože strava. Ono není ani

tolik potřeba, člověk musí stejně jíst, když má nějak ty daný hodnoty a ty porce byly

dostačující, takže tam nebyl ani vysloveně důvod, jakoby to nějak upravovat.”

Cítil si se někdy být odtržen od kolektivu, cítil si se "jiný"?

„Určitě. Jo mockrát. Mockrát, protože to je vlastně to, co jsem řikal na začátku,

člověk s sebou musí vždycky něco mít, o něco se starat, nějak si to hlídat, takovej ten

styl : teď udělám tohleto, pak udělám tohle, domu přijdu až v jednu ráno, nebudu to

řešit.”

A teď si už na střední, v čem je rozdíl oproti základce?

„Na tý střední většina mých spolužáků ani neví, že mám cukrovku. Učitelé byli

informovaní tolikrát, ale když bych teď přišel za učitelema ve čtvrťáku a řekl jim, že

mám cukrovku, tak jsem přesvědčenej, že najdu tak dvacet pět procent, který nebudou

vědět, že něco takovýho mám. Jako jenom z těch vyučujících, co mám jakoby na

předmět. I když už o tom byla informovaná ředitelka, učitelé několikrát. Mě to ale nějak

nevadí, nepotřebuju nebo nemám potřebu, jednak jakoby na tu nemoc nějak odkazovat,

nebo nemoc... na cukrovku nějak odkazovat nebo na to nějak upozorňovat, nevidím k

tomu důvod, protože by to bylo něco navíc a to já nechci prostě. Chci fungovat co

nejnormálnějc a pokud možno co nejvíc bez omezení a bez nějakejch jinejch aktivit.”