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1. Cíl -záměr práce jasně stanoven, konkrétní vymezen obecně a vágně cíl a záměr nestanoven

X

2. Náročnost tématu na vysoká střední nízká

zpracování teoretických poznatků X

aplikaci použitých metod X

zpracování empirických dat X

3. Kritéria hodnocení práce stupeň hodnocení

výborně velmi dobře dobře nevyhovující

stupeň splnění cíle práce X

adekvátnost použitých metod, metodologie X

hloubka analýzy ve vztahu k tématu X

logická stavba práce X

stylistická úroveň X

práce s literaturou, včetně citací X

úprava práce (text, grafy, tabulky) X

samostatnost při zpracování z pozice oponenta nelze hodnotit

4. Vztah k oborovému zaměření značně dostatečně nedostatečně

rozvíjí základní zaměření profilu absolventa X

rozvíjí dílčí část formování profilu absolventa X

6. Připomínky a otázky k obhajobě:

Autorka BP v její teoretické části prezentuje základní informace týkající se osob s chronickým

onemocněním, dále pak popisuje diabetes mellitus z medicínského hlediska, věnuje se edukaci diabetiků I.

stupně (pozn. ne zcela logicky za sebe řadí podkpt. 2.2 = zaměřena na dospělé a pod ní 2.2.1 = zaměřena

na dětský věk), charakterizuje systém péče o osoby s touto diagnózou a v závěru TČ se zaměřuje na popis

specifických potřeb jedinců s dg. diabetes mellitus ve škole, v zaměstnání, v těhotenství a při sportu.

V PČ ZP se autorka BP zaměřila na ověření vlivu diabetu mellitus na život osob s touto diagnózou,

dále pak na zjištění, zda a popř. jakou potřebují jedinci s diabetem mellitus podporu. Ve vztahu ke struktuře

a rozsahu výzkumného vzorku nebyly vhodně definovány výzkumné otázky. Prezentace získaných informací,

a to včetně vyhodnocení naplnění cílů PČ BP je značně nepřehledná.

Závěrem je třeba konstatovat, že se autorka BP snažila naplnit teze anotace BP (viz STAG), což se jí

v podstatě podařilo. Při důkladné analýze je však třeba upozornit na rozdíly v definování cílů práce v anotaci

BP a následně pak v jejím závěru. (pozn. prosím o Vaše vyjádření k tomuto faktu při obhajobě)

a) připomínky:

 vazebné předložky a spojky na koncích řádků;
 nevhodně zvolená formulace …. str. 60 „Předmětem šetření byl život …“ ;

 nepřehledně definované výstupy PČ BP;
 s ohledem na zaměření Vašeho studijního nepovažuji za optimální orientovat se na obsa-

hovou rovinu „učitel x žák“ …“učitelé by měli vědět“ atp.;
 ich forma v TČ BP;
 struktura a velikost vzorku – vytrácí se jakýkoli výzkumný efekt, resp. možnost definovat

nějaké závěry (= na základě 1 tvrzení, popř. 2 tvrzení).

b) kladné stránky práce:

 poměrně vyrovnaný poměr TČ a PČ BP;
 zajímavé téma v odborné literatuře nedostatečně popsané;
 autentičnost zvyšující doslovné přepisy rozhovorů.

c) otázky k obhajobě:
1. Spatřujete v intervenci o jedince s dg. diabetes mellitus také prostor pro speciálního pedagoga?

Pokud ano, pak kde? V jakých oblastech?
2. Jsou závěry z Vaší BP nějak využitelné v SP teorii či praxi?
3. Změnil se (na základě výpovědí respondentů) přístup pedagogů ve vztahu k žákům s diabetem

mellitus?

Závěr:

Práce splňuje základní kvalifikační předpoklady, jež jsou kladeny na práce daného charakteru. BP je
doporučena k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň: D

V Hradci Králové dne: 6. května 2016
oponent bakalářské práce